
 
 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DELLA FRANCIACORTA 

Sede Legale: Viale Mazzini n. 4 - 25032 Chiari (Brescia) – C.F./P.IVA 03775820982 – protocollo@pec.asst-franciacorta.it 

1 

 

 

DECRETO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADOTTATO 

 

dal DIRETTORE GENERALE Dott.ssa Alessandra Bruschi 

nominato con D.G.R. n. XII/1629 del 21/12/2023 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE RIVOLTO AD ENTI DEL TERZO 

SETTORE PER LA CONCESSIONE DI SPAZI FINALIZZATI ALLA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTUALITA’ SUSSIDIARIE ALLE CASE DI 

COMUNITA’ DI CHIARI, ISEO, ORZINUOVI, BARBARIGA, MARONE E 

PALAZZOLO SULL’OGLIO. 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Affari Generali e Legali 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Matteo Rinaldi 

 

 

 

 

 

 

 

Acquisiti i pareri del 

DIRETTORE SANITARIO Dr. Oliviero Rinaldi 

DIRETTORE SOCIO-SANITARIO Ing. Andrea Ghedi 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Susanna Aschedamini 



 
 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DELLA FRANCIACORTA 

Sede Legale: Viale Mazzini n. 4 - 25032 Chiari (Brescia) – C.F./P.IVA 03775820982 – protocollo@pec.asst-franciacorta.it 

2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore), con particolare 

riferimento agli artt. 55 e ss. in materia di co-programmazione, co-progettazione e 

accreditamento; 

- il Decreto Ministeriale 23 maggio 2022, n. 77: “Regolamento recante la definizione di modelli e 

standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale”; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6 – Salute, componente 1, 

investimento 1.1 “Case della Comunità e presa in carico della persona”; 

- il decreto aziendale n. 621 del 20.09.2024 avente ad oggetto “Adozione regolamento per la 

disciplina delle attività di volontariato degli Enti del Terzo Settore”; 

 

PREMESSO che: 

- le Case di Comunità rappresentano il modello organizzativo di riferimento per l’erogazione 

dell’assistenza territoriale integrata, orientata alla prossimità, alla presa in carico 

multiprofessionale e alla Continuità Assistenziale; 

- la collaborazione con gli Enti del Terzo Settore costituisce elemento qualificante per lo sviluppo 

di progettualità sussidiarie, integrative e complementari alle attività sanitarie e sociosanitarie, in 

un’ottica di amministrazione condivisa; 

- ASST della Franciacorta intende valorizzare la presenza e l’esperienza degli Enti del Terzo 

Settore nel territorio di riferimento, favorendo iniziative coerenti con la mission delle Case di 

Comunità, quali attività di promozione della salute, supporto alla fragilità, educazione sanitaria, 

orientamento ai servizi, contrasto all’isolamento sociale; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’Azienda dispone di spazi presso le sedi delle Case di Comunità di Chiari, Iseo, Orzinuovi, 

Barbariga, Marone e Palazzolo sull’Oglio, potenzialmente destinabili a progettualità sussidiarie; 

- la concessione di tali spazi non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

- si rende necessario procedere mediante Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità e parità di trattamento; 

 

RITENUTO di approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse rivolto 

agli Enti del Terzo Settore, nel testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato 1); 
 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda; 
 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 

proponente e Responsabile del Procedimento Amministrativo di cui alla Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii., dott. Matteo Rinaldi, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali; 
 

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio programmazione finanziaria e contabilità in ordine 

alla regolarità contabile; 

 



 
 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DELLA FRANCIACORTA 

Sede Legale: Viale Mazzini n. 4 - 25032 Chiari (Brescia) – C.F./P.IVA 03775820982 – protocollo@pec.asst-franciacorta.it 

3 

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, 

dal Direttore Socio-Sanitario e dal Direttore Amministrativo; 

 

D E C R E T A 

 

per i motivi in premessa citati e che si intendono qui integralmente riportati: 

 

1. di approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse rivolto agli Enti 

del Terzo Settore per la concessione di spazi aziendali finalizzati alla realizzazione di progettualità 

sussidiarie alle Case di Comunità, nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato 1); 

 

2. di stabilire che le domande di iscrizione, che potranno essere inviate in qualsiasi momento e, 

previa verifica di ammissibilità, saranno valutate dai Direttori di Distretto di riferimento con 

cadenza periodica; 
 

3. di stabilire che la prima sessione di valutazione delle domande pervenute sarà effettuata in data 

per il 20 marzo 2026; 
 

4. di prendere atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 c. 6 

della Legge di Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm.ii.; 

 

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai 

sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 17 c. 6 della Legge di Regione Lombardia 30 

dicembre 2009, n. 33 e ss.mm.ii. 

 

Allegati: n. 1 

 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott.ssa Alessandra Bruschi 



 

 

1 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 

RIVOLTO AD ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CONCESSIONE DI SPAZI 

FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTUALITÀ SUSSIDIARIE ALLE 

CASE DI COMUNITÀ DI: CHIARI, ISEO, ORZINUOVI, BARBARIGA, MARONE E 

PALAZZOLO SULL’OGLIO 

 

1. Premesse 

L’Azienda Socio Sanitaria della Franciacorta, riconoscendo il valore e la funzione sociale svolta 

dagli Enti del Terzo Settore, intende incentivare, ove possibile, le forme di collaborazione 

innovative e di progettualità partecipata in un’ottica di sussidiarietà, scambio e confronto di 

esperienze con tutti i soggetti del mondo del volontariato che abbiano, di norma, il proprio 

ambito di azione coincidente con il territorio aziendale e che abbiano ottenuto l’iscrizione nel 

Registro Unico Nazionale Terzo Settore, come meglio precisato di seguito.  

Il presente Avviso è infatti adottato nel rispetto del principio di sussidiarietà orizzontale di cui 

all’art. 118, comma 4 Cost., in attuazione delle disposizioni del D .Lgs. 117/2017 (Codice del 

Terzo Settore) nonché in coerenza con il vigente Regolamento aziendale disciplinante i rapporti 

tra l’Azienda ed gli Enti del Terzo Settore. 

Ciò, anche in forza di quanto previsto dal Decreto Ministeriale 77/2022, che persegue la 

valorizzazione della partecipazione di  tutte  le risorse  della  Comunità alla realizzazione del 

modello di assistenza territoriale integrata,  nelle  diverse  forme  e   attraverso   il 

coinvolgimento dei diversi attori locali (Comuni e loro Unioni,  professionisti,  pazienti  e  

loro  caregivers, associazioni/organizzazioni del Terzo Settore, ecc.) all’integrazione in un 

sistema centrato sull'approccio alla persona ed ai suoi bisogni. 

 

2. Requisiti soggettivi 

Il presente bando è indirizzato agli “Enti del Terzo Settore” di cui all’art. 4, comma 1, D.Lgs. 

117/2017 (di seguito “ETS”), ovvero agli Enti iscritti nel Registro Unico nazionale del Terzo 

settore (RUNTS), come di seguito elencati: 

 le organizzazioni di volontariato; 

 le associazioni di promozione sociale e della salute; 

 gli enti filantropici; 

 le imprese sociali, incluse le cooperative sociali; 

 le reti associative; 

 le società di mutuo soccorso; 

 le associazioni, riconosciute o non riconosciute; 

 le fondazioni 

 gli altri enti di carattere privato diversi dalle società, costituiti per il perseguimento, senza 

scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo 

svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale, in 

forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di 

mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi. 



 

 

2 

 

Possono partecipare alla seguente procedura gli Enti del Terzo Settore, come sopra definiti, che 

perseguono le finalità e/o svolgono le attività di volontariato di seguito elencate: 

 tutela dei diritti dei cittadini, con particolare attenzione ai malati, ai disabili ed ai soggetti 

fragili; 

 donazione di sangue, di tessuti e di organi; 

 attività svolte in ambito socio-sanitario; 

 attività culturali, a condizione che non abbiano finalità, anche indirettamente, politiche o 

confessionali. 

 

3. Oggetto e durata 

Saranno oggetto di valutazione le proposte progettuali a titolo gratuito a favore di ASST e 

dell’utenza, riguardanti le seguenti aree: 

- l’accoglienza, 

- il trasporto solidale,  

- la promozione della salute,  

- la sensibilizzazione in relazione a specifiche malattie,  

- il supporto amministrativo (esenzioni, Cud, ecc), 

- varie ed eventuali che ASST si riserva di valutare. 

A tal fine, ASST Franciacorta mette a disposizione degli ETS sopra indicati, all’interno delle 

Case della Comunità di: 

- Marone,  

- Barbariga,  

- Iseo,  

- Chiari,  

- Palazzolo s/O,  

- Orzinuovi,  

spazi, non ad uso esclusivo, come uffici o sale riunioni per progetti a supporto delle proprie 

attività istituzionali, che possano essere sussidiari all’attività delle case di comunità per un 

periodo di 24 mesi rinnovabili. 

 

4. Termini e modalità di presentazione delle domande 

Per partecipare alla manifestazione di interessi è necessario compilare e trasmettere il modulo 

allegato che contenga la proposta progettuale. 

Le domande di iscrizione, che potranno essere inviate in qualsiasi momento, nonchè gli allegati, 

dovranno pervenire con le seguenti modalità: 

- Consegna a mano all’Ufficio Protocollo sito in Chiari, viale Mazzini n. 4; 

- Trasmissione a mezzo mail o PEC all’indirizzo protocollo@pec.asst-franciacorta.it 

(abilitata a ricevere sia dagli indirizzi di Posta Elettronica Certificata che dagli indirizzi di 

Posta Elettronica Ordinaria). 

Le domande prevenute, previa verifica di ammissibilità, saranno valutate dai Direttori di 

Distretto di riferimento. La valutazione delle domande pervenute sarà effettuata con cadenza 

periodica, con la prima sessione di valutazione prevista per il 20 marzo 2026. 

mailto:protocollo@pec.asst-franciacorta.it


 

 

3 

 

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito aziendale al seguente link: 

https://www.asst-franciacorta.it/blog/categoria-bandi/provveditorato-altre-procedure/ . 

 

5. Criteri di valutazione 

ASST si riserva di valutare le proposte pervenute alla luce dei seguenti criteri: 

- coerenza con le finalità delle Casa di Comunità, 

- integrazione con i servizi esistenti, 

- impatto sociale atteso, 

- sostenibilità organizzativa, 

- esperienza dell’Ente, 

- eventuale presenza di reti/partenariati. 

 

6. Rapporti tra le parti 

La presente manifestazione di interesse è finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore 

con cui l’Amministrazione procederà alla successiva stipula di apposita Convenzione, 

disciplinante l’utilizzo degli spazi e la realizzazione delle progettualità proposte, così come 

previsto dal Regolamento aziendale in materia. 

La concessione degli spazi non configura in alcun modo un rapporto di appalto di servizi né 

determina l’instaurazione di rapporto di lavoro subordinato o parasubordinato tra l’Azienda  

concedente e il personale dell’Ente selezionato. 

La Convenzione sarà sottoscritta successivamente alla conclusione della procedura di 

valutazione e costituirà titolo autorizzativo per l’avvio delle attività. 

 

7. Obblighi dell’ETS 

L’Ente selezionato si impegna a: 

- realizzare le attività progettuali in coerenza con la proposta presentata e approvata; 

- garantire il rispetto delle normative vigenti in materia di sicurezza, prevenzione, tutela 

della salute e protezione dei dati personali; 

- assicurare idonea copertura assicurativa per volontari, operatori e utenti; 

- utilizzare gli spazi con la diligenza del buon padre di famiglia, curandone la custodia e la 

corretta conservazione; 

- coordinarsi con la Direzione dei Distretti di riferimento al fine di garantire l’integrazione 

con i servizi presenti; 

- trasmettere relazioni periodiche sulle attività svolte, secondo le modalità che saranno 

definite in Convenzione. 

 

8. Obblighi dell’Amministrazione 

L’Amministrazione si impegna a: 

- mettere a disposizione gli spazi individuati, secondo modalità e tempi stabiliti; 

- garantire il necessario raccordo organizzativo con la Casa di Comunità; 

- favorire l’integrazione delle progettualità con la programmazione territoriale. 

 

https://www.asst-franciacorta.it/blog/categoria-bandi/provveditorato-altre-procedure/


 

 

4 

 

9. Revoca e risoluzione 

L’Amministrazione potrà disporre la revoca della concessione o la risoluzione della 

Convenzione nei seguenti casi: 

- utilizzo degli spazi per finalità diverse da quelle autorizzate; 

- gravi o reiterate inadempienze agli obblighi convenzionali; 

- perdita dei requisiti previsti dall’Avviso; 

- sopravvenute esigenze di interesse pubblico. 

Ciascuna delle parti potrà recedere anticipatamente dalla Convenzione per sopravvenuti motivi 

di interesse pubblico, organizzativi o per giustificato motivo, mediante comunicazione scritta da 

trasmettere all’altra parte con un preavviso congruo e tale da non pregiudicare la prosecuzione e 

il completamento delle attività già programmate a favore dell’utenza. 

Resta ferma la possibilità di concordare tra le parti modalità e tempi di cessazione delle attività 

idonei a garantire la tutela degli utenti coinvolti.  

 

10. Aspetti economici 

La concessione degli spazi oggetto del presente Avviso avverrà a titolo gratuito, in coerenza con 

le finalità di interesse generale perseguite e nel rispetto del principio di sussidiarietà orizzontale. 

Le attività progettuali proposte dagli Enti del Terzo Settore dovranno essere realizzate senza 

oneri a carico dell’Amministrazione. Non è previsto alcun corrispettivo, contributo economico, 

rimborso spese o forma di finanziamento da parte dell’Azienda concedente. 

Parimenti, l’utilizzo degli spazi non comporterà l’addebito di costi relativi alle utenze (energia 

elettrica, riscaldamento, acqua) o ad altri oneri di gestione ordinaria, che resteranno a carico 

dell’Amministrazione, salvo diverso accordo espressamente previsto nella Convenzione. 

Resta inteso che eventuali costi organizzativi, di personale o comunque connessi alla 

realizzazione delle attività saranno integralmente a carico dell’Ente del Terzo Settore, senza 

possibilità di rivalsa nei confronti dell’Amministrazione. 

Gli oneri relativi alla copertura assicurativa degli infortuni dei volontari impiegati nelle attività 

oggetto di Convenzione saranno a carico dell’ASST. 

A tal fine, l’ETS si impegna a trasmettere, quando richiesto da ASST, la rendicontazione del 

numero effettivo dei volontari coinvolti nelle attività, ai fini dell’adempimento degli obblighi 

assicurativi. 

 

11. Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (“GDPR”) e del D.Lgs. 196/2003, come modificato dal 

D.Lgs. 101/2018, i dati personali forniti dagli ETS nell’ambito del presente Avviso e della 

successiva Convenzione saranno raccolti e trattati dall’Amministrazione esclusivamente per le 

finalità connesse alla gestione della procedura, all’assegnazione degli spazi e al monitoraggio 

delle attività. Il trattamento dei dati avverrà nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, 

trasparenza, minimizzazione e sicurezza, adottando misure tecniche e organizzative idonee a 

proteggere i dati da accessi non autorizzati, perdite o divulgazioni. 

I dati potranno essere comunicati a personale interno e a soggetti terzi esclusivamente per 

esigenze legate all’espletamento delle attività oggetto dell’Avviso e della Convenzione. 



 

 

5 

 

L’Ente interessato gode dei diritti di cui agli artt. 15-22 del GDPR, tra cui il diritto di accesso, 

rettifica, cancellazione, limitazione del trattamento, portabilità dei dati e opposizione al 

trattamento, da esercitarsi mediante comunicazione scritta al Titolare del trattamento ASST della 

Franciacorta (protocollo@pec.asst-franciacorta.it) . 

mailto:protocollo@pec.asst-franciacorta.it


 

 

6 

 

Allegato 1 
 

MODULO DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI SPAZI PER 

LA REALIZZAZIONE DI PROGETTUALITÀ SUSSIDIARIE ALLA/E CASA/E DI 

COMUNITÀ 

 

Dati dell’Ente 

Denominazione dell’Ente ________________________________________________________ 

C.F. ____________________________________ P.IVA _______________________________ 

Finalità Ente ___________________________________________________________________ 

Indirizzo sede legale ____________________________________________________________ 

Forma giuridica: _______________________________________________________________ 

Iscrizione RUNTS (numero e data di iscrizione): 

_______________________________________ 

Sede Legale in ____________________ via _________________________________________ 

Tel. _____________________________________ Fax _________________________________ 

Indirizzo e-mail ________________________________________________________________ 

Indirizzo PEC __________________________________________________________________ 

Presidente o legale rappresentante __________________________________________________ 

Nato a: ___________________     il: ___________________ 

Residente a: ___________________________________________________________________ 

Referente per il presente bando (se diverso dal Presidente/Legale rappresentante) ___________ 

______________________________________________________________________________ 

Nato a: ___________________     il: ___________________ 

Residente a: ___________________________________________________________________ 

N° Iscritti _________________________ (ultimo dato disponibile: indicare anno di riferimento) 

 

Dati relativi al Progetto 

Titolo del progetto/attività 



 

 

7 

 

Breve descrizione:_______________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Obiettivi principali: _____________________________________________________________ 

Destinatari: ___________________________________________________________________ 

Durata prevista: ________________________________________________________________ 

Numero presunto di volontari/operatori coinvolti: _____________________________________ 

 

Spazi  

Casa di comunità di riferimento: 

 CHIARI   ISEO   ORZINUOVI   BARBARIGA   MARONE   PALAZZOLO 

Giorni :   Lun  Mar  Mer  Gio  Ven  Sab 

Orari previsti di utilizzo degli spazi: ________________________________________________ 

Tipologia di spazio richiesto o altre necessità (eventuale): ___________ 

______________________________________________________________________________ 

 

Dichiarazioni ai fini della partecipazione 

L’Ente dichiara sotto la propria responsabilità: 

- di possedere i requisiti previsti dal bando; 

- che le attività proposte sono coerenti con le finalità del bando; 

- di autorizzare il trattamento dei dati personali secondo quanto indicato nel bando; 

- di trasmettere a consuntivo il numero di volontari coinvolti per la gestione assicurativa; 

- di partecipare alle attività senza alcun onere a carico dell’Amministrazione. 

 

Si allega alla presente istanza: 

1. Statuto/Atto Costitutivo; 

2. Documento d’identità del Legale rappresentante 



 

 

8 

 

 

 

_________, lì _________________ 

 

Il Presidente/Legale Rappresentante 


		2026-03-05T15:57:40+0000




